



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月10日

上場会社名 株式会社SCREENホールディングス
コード番号 7735 URL <http://www.screen.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 垣内 永次

問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務室長

(氏名) 太田 祐史

TEL 075-414-7155

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	56,116	6.9	3,299	47.3	3,433	45.8	2,266	47.6
27年3月期第1四半期	52,475	△11.5	2,240	1.3	2,354	5.5	1,535	△9.1

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 6,024百万円 (226.3%) 27年3月期第1四半期 1,846百万円 (△59.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	9.55	—
27年3月期第1四半期	6.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第1四半期	276,707	115,868	41.6	485.44
27年3月期	249,516	111,513	44.4	467.13

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 115,209百万円 27年3月期 110,864百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	—	—	7.00	7.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円銭
第2四半期(累計)	126,000	12.0	9,300	38.0	8,800	34.2	6,800	28.65
通期	249,000	4.8	19,500	13.6	19,000	18.0	14,500	61.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	253,974,333 株	27年3月期	253,974,333 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	16,646,038 株	27年3月期	16,642,614 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	237,330,093 株	27年3月期1Q	237,349,089 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成27年5月13日に公表いたしました連結業績予想を本資料において修正しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料および四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、平成27年8月10日(月)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料およびその説明内容は、開催後当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. 決算補足資料	12
(1) 連結決算の概要	12
(2) 事業別連結売上高	13
(3) 事業別連結受注状況	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日～平成27年6月30日）における世界経済は、緩やかな景気の回復傾向が続く中、米国の金融政策の動向やギリシャの債務問題の再燃、中国株式市場の混乱による実体経済への影響が懸念されるなど、先行き不透明感が強まりました。米国経済は、雇用情勢の改善や底堅い内需を背景に景気の回復基調が続きました。欧州経済は、ドイツや英国を中心に景気の持ち直しの動きが見られました。中国経済は、景気の減速感が続くなど、経済成長の鈍化傾向が強まりました。わが国経済におきましては、企業収益の改善や個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調が認められました。

当社グループを取り巻く事業環境は、半導体業界においては、スマートフォン需要を背景に、メモリーメーカーの設備投資は堅調に推移しました。加えて、IoTに関連した電子機器の需要増などにより、200mm以下のウェハーに対応した装置市場において需要拡大の動きが見られました。印刷関連機器においては、国内市場で需要回復の動きが続きました。FPD業界においては、中国でテレビ用大型液晶パネルの投資が継続されました。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績につきましては、売上高は561億1千6百万円と前年同期に比べ36億4千1百万円増加しました。利益面につきましては、為替の円安影響に加え、研究費や人件費の増加などにより固定費が増加したものの、売上の増加や変動費率の改善効果などにより、前年同期に比べ、営業利益は10億5千9百万円増加の32億9千9百万円となり、経常利益は10億7千8百万円増加の34億3千3百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は22億6千6百万円と前年同期に比べ7億3千万円増加しました。

セグメント別の概況は、以下のとおりです。

（セミコンダクターソリューション事業：SE）

セミコンダクターソリューション事業では、前年同期に比べ、メモリーや画像素子メーカー向けの売上は増加しましたが、ロジックメーカー向けやファウンドリー向けの売上は減少しました。地域別では国内向けは増加しましたが、北米や台湾向けは減少しました。その結果、当セグメントの売上高は347億7百万円（前年同期比1.2%減）となりました。営業利益は、変動費率は改善したものの、為替の円安影響に加え、研究費や人件費の増加などにより固定費が増加したことから、21億9百万円（前年同期比27.4%減）となりました。

（グラフィックアンドプレジジョンソリューション事業：GP）

グラフィックアンドプレジジョンソリューション事業では、印刷関連機器については、POD装置の市場浸透を進めたことや、為替が円安に推移したことなどにより、前年同期に比べ売上が増加しました。プリント基板関連機器については、主力の直接描画装置の売上が増加したことにより、前年同期に比べ売上が増加しました。これらの結果、当セグメントの売上高は147億7千4百万円（前年同期比21.2%増）となりました。営業利益は、為替の円安影響などにより固定費が増加したものの、売上が増加したことなどにより、9億8千7百万円（前年同期比121.4%増）となりました。

（ファインテックソリューション事業：FT）

ファインテックソリューション事業では、前年同期に比べ、国内向けの売上は減少したものの、中国向けの大型パネル用製造装置の売上が増加したことから、当セグメントの売上高は63億8百万円（前年同期比26.6%増）となりました。営業利益は、売上が増加したことなどにより、1億7千3百万円（前年同期は4億1千4百万円の営業損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び預金、受取手形及び売掛金、たな卸資産が増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ271億9千万円（10.9%）増加し、2,767億7百万円となりました。

負債合計は、営業キャッシュ・フローの一時的なマイナスを短期借入金で賄うため有利子負債を増加させたことや支払手形及び買掛金の増加などにより228億3千5百万円（16.5%）増加し、1,608億3千9百万円となりました。有利子負債につきましては、前連結会計年度末に比べ169億9百万円（42.6%）増加し、565億8千6百万円となりました。また、有利子負債から現金及び預金を除いた純有利子負債は、前連結会計年度末に比べ98億2千7百万円増加し、238億6千4百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払いの一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に加え、保有株式の時価上昇および円安の影響により、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定がそれぞれ増加したことから、前連結会計年度末に比べ43億5千4百万円（3.9%）増加し、1,158億6千8百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、41.6%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローは以下のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加、たな卸資産の増加などの支出項目が税金等調整前四半期純利益、仕入債務の増加などの収入項目を上回ったことから、75億8千8百万円の支出（前年同期は13億6千万円の支出）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、研究開発設備等の有形固定資産を取得したことなどにより、15億5千8百万円の支出（前年同期は16億6千8百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加や配当金の支払いなどにより、152億2千5百万円の収入（前年同期は11億5千8百万円の支出）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ66億9千9百万円増加し、286億9千万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、ファインテックソリューション事業において、足元の受注状況から下半期の売上と利益が想定を上回る見込みとなったことから、平成27年5月13日に公表の数値を以下のとおり修正しております。

〔平成28年3月期連結業績予想〕

	第2四半期(累計)	通 期
売 上 高	1,260 億円	2,490 億円
S E	800	1,590
G P	295	590
F T	160	295
その他	5	15
営 業 利 益	93	195
経 常 利 益	88	190
親会社株主に帰属する当期純利益	68	145

(注)上記業績予想の前提となる第2四半期以降の為替レートは1米ドル=115円、1ユーロ=130円を想定しております。なお、業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、主として当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)および事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,640	32,721
受取手形及び売掛金	55,054	60,139
商品及び製品	37,297	44,357
仕掛品	26,132	29,286
原材料及び貯蔵品	6,880	7,059
繰延税金資産	4,793	4,881
その他	5,363	6,502
貸倒引当金	△795	△775
流動資産合計	160,366	184,173
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	52,804	52,980
機械装置及び運搬具	37,764	37,800
その他	30,159	29,647
減価償却累計額	△78,121	△78,382
有形固定資産合計	42,606	42,045
無形固定資産		
その他	2,489	2,365
無形固定資産合計	2,489	2,365
投資その他の資産		
投資有価証券	36,384	40,258
退職給付に係る資産	4,747	4,913
その他	3,680	3,679
貸倒引当金	△758	△729
投資その他の資産合計	44,054	48,122
固定資産合計	89,150	92,534
資産合計	249,516	276,707

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	62,382	66,741
短期借入金	—	17,200
1年内返済予定の長期借入金	3,679	3,679
1年内償還予定の社債	—	8,600
リース債務	397	393
未払法人税等	2,374	1,900
設備関係支払手形	3	10
賞与引当金	—	171
役員賞与引当金	126	18
製品保証引当金	4,557	4,396
受注損失引当金	18	15
その他	19,210	20,117
流動負債合計	92,750	123,246
固定負債		
社債	13,600	5,000
長期借入金	19,066	18,866
リース債務	2,934	2,847
退職給付に係る負債	716	685
役員退職慰労引当金	114	104
資産除去債務	48	48
その他	8,773	10,041
固定負債合計	45,253	37,593
負債合計	138,003	160,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	54,044	54,044
資本剰余金	4,583	4,583
利益剰余金	54,447	55,052
自己株式	△12,262	△12,265
株主資本合計	100,813	101,415
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,586	15,245
為替換算調整勘定	△1,395	△365
退職給付に係る調整累計額	△1,140	△1,086
その他の包括利益累計額合計	10,051	13,793
非支配株主持分	648	658
純資産合計	111,513	115,868
負債純資産合計	249,516	276,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	52,475	56,116
売上原価	37,502	38,854
売上総利益	14,972	17,262
販売費及び一般管理費	12,731	13,962
営業利益	2,240	3,299
営業外収益		
受取利息	20	20
受取配当金	254	297
その他	208	317
営業外収益合計	483	635
営業外費用		
支払利息	228	258
為替差損	5	35
その他	135	206
営業外費用合計	369	501
経常利益	2,354	3,433
特別利益		
その他	0	—
特別利益合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	2,354	3,433
法人税等	802	1,149
四半期純利益	1,551	2,283
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	17
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,535	2,266

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	1,551	2,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	692	2,659
為替換算調整勘定	△606	1,027
退職給付に係る調整額	208	53
その他の包括利益合計	294	3,740
四半期包括利益	1,846	6,024
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,837	6,008
非支配株主に係る四半期包括利益	8	15

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,354	3,433
減価償却費	1,142	1,211
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△233	△181
賞与引当金の増減額 (△は減少)	—	171
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△38	△107
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△261	△179
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△117	△2
受取利息及び受取配当金	△275	△317
支払利息	228	258
売上債権の増減額 (△は増加)	6,233	△5,014
たな卸資産の増減額 (△は増加)	2,012	△9,734
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△352	133
仕入債務の増減額 (△は減少)	△10,413	4,486
未払費用の増減額 (△は減少)	△82	△150
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△458	1,205
その他	102	△101
小計	△158	△4,889
利息及び配当金の受取額	294	343
利息の支払額	△220	△255
確定拠出年金制度への移行に伴う拠出額	△0	—
法人税等の支払額	△1,275	△2,786
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,360	△7,588
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△282	△398
有形固定資産の取得による支出	△1,132	△1,058
子会社の自己株式の取得による支出	△101	—
その他	△152	△101
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,668	△1,558
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△101	17,200
長期借入金の返済による支出	△200	△200
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△139	△105
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△2
配当金の支払額	△712	△1,661
非支配株主への配当金の支払額	△5	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,158	15,225
現金及び現金同等物に係る換算差額	△374	620
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,563	6,699
現金及び現金同等物の期首残高	31,562	21,990
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,998	28,690

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント(注)1				その他 (注)2	合計	調整額 (注)3	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)4
	SE	GP	FT	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	35,118	12,191	4,984	52,294	180	52,475	—	52,475
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	1,657	1,657	△1,657	—
計	35,118	12,191	4,984	52,294	1,837	54,132	△1,657	52,475
セグメント利益 又は損失(△)	2,903	446	△414	2,935	△243	2,692	△451	2,240

(注)1 SEは、半導体製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。GPは、印刷関連機器およびプリント基板関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。FTは、FPD製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。

2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発、印刷物の企画・製作、物流業務等の事業を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)の調整額△451百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント（注）1、5				その他 （注）2	合計	調整額 （注）3	四半期連結 損益計算書 計上額 （注）4
	SE	GP	FT	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	34,707	14,771	6,308	55,787	328	56,116	—	56,116
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	3	—	3	2,640	2,643	△2,643	—
計	34,707	14,774	6,308	55,790	2,969	58,760	△2,643	56,116
セグメント利益 又は損失（△）	2,109	987	173	3,270	△100	3,170	129	3,299

- (注) 1 SEは、半導体製造装置の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。GPは、印刷関連機器およびプリント基板関連機器の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。FTは、FPD製造装置等の開発、製造、販売および保守サービスを行っております。
- 2 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェアの開発、印刷物の企画・製作、物流業務等の事業を含んでおります。
- 3 セグメント利益又は損失（△）の調整額129百万円は、各報告セグメントに配分していない全社損益であります。全社損益は、各セグメントに帰属しない一般管理費および全社費用の配賦差額などであります。
- 4 セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 5 平成26年10月1日付で持株会社体制へ移行したことに伴い、前第3四半期連結累計期間より、次のとおり報告セグメント名称を変更しております。
- 「半導体機器事業（SE）」→「セミコンダクターソリューション事業（SE）」
「メディアアンドプレジジョンテクノロジー事業（MP）」
→「グラフィックアンドプレジジョンソリューション事業（GP）」
「FPD機器事業（FE）」→「ファインテックソリューション事業（FT）」
また、報告セグメントの記載順を変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの名称で記載しております。また、報告セグメントの記載順を変更しております。

4. 決算補足資料

(1) 連結決算の概要

(百万円未満切捨、その他は単位未満四捨五入)

	平成27年3月期 第1四半期実績	平成28年3月期 第1四半期実績	前期比		平成27年3月期 実績	平成28年3月期	
			増減額	増減率		第2四半期 (累計)予想	通期予想
売上高	52,475	56,116	+3,641	+6.9%	237,645	126,000	249,000
営業利益	2,240	3,299	+1,059	+47.3%	17,167	9,300	19,500
(営業利益率)	4.3%	5.9%	+1.6 pt	—	7.2%	7.4%	7.8%
経常利益	2,354	3,433	+1,078	+45.8%	16,096	8,800	19,000
(経常利益率)	4.5%	6.1%	+1.6 pt	—	6.8%	7.0%	7.6%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,535	2,266	+730	+47.6%	12,122	6,800	14,500
(親会社株主に帰属する 当期純利益率)	2.9%	4.0%	+1.1 pt	—	5.1%	5.4%	5.8%
総資産	222,091	276,707	★ +27,190	+10.9%	249,516	—	—
純資産	89,352	115,868	★ +4,354	+3.9%	111,513	—	—
自己資本	88,787	115,209	★ +4,344	+3.9%	110,864	—	—
自己資本比率	40.0%	41.6%	★ △2.8 pt	—	44.4%	—	—
1株当たり純資産	374.08円	485.44円	★ +18.31円	+3.9%	467.13円	—	—
有利子負債	41,371	56,586	★ +16,909	+42.6%	39,677	—	—
純有利子負債	11,517	23,864	★ +9,827	+70.0%	14,036	—	—
営業キャッシュ・フロー	△1,360	△7,588	—	—	△1,492	—	—
投資キャッシュ・フロー	△1,668	△1,558	—	—	△6,317	—	—
財務キャッシュ・フロー	△1,158	15,225	—	—	△3,822	—	—
減価償却額	1,142	1,211	+69	+6.1%	4,880	2,550	5,400
設備投資額	1,092	459	△633	△58.0%	6,658	4,000	8,700
研究開発費	3,060	3,343	+283	+9.3%	13,971	8,200	16,200
グループ従業員数	5,022人	5,147人	★ +65人	+1.3%	5,082人	—	—
連結子会社数	48社	46社	★ △1社	—	47社	—	—
(国内)	(24社)	(23社)	★ (△1社)	—	(24社)	—	—
(海外)	(24社)	(23社)	★ (—社)	—	(23社)	—	—
非連結子会社数	—社	1社	★ —社	—	1社	—	—
(内持分法適用会社数)	(—社)	(1社)	★ (—社)	—	(1社)	—	—
関連会社数	1社	—社	★ —社	—	—社	—	—
(内持分法適用会社数)	(1社)	(—社)	★ (—社)	—	(—社)	—	—

★は前期末比(平成27年3月期)増減

(2) 事業別連結売上高

(単位: 百万円)

		平成27年3月期					通期実績	平成28年3月期		
		第1四半期 実績	第2四半期 実績	第2四半期 (累計)実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績		第1四半期 実績	第2四半期 (累計)予想	通期予想
セミコンダクターソリューション事業	国内	3,376	7,199	10,576	5,498	10,419	26,494	11,269	—	—
	海外	31,741	33,472	65,214	29,185	36,584	130,984	23,437	—	—
	計	35,118	40,671	75,790	34,683	47,004	157,478	34,707	80,000	159,000
グラフィックアンドプレジジョン ソリューション事業	国内	4,404	6,171	10,575	5,540	7,041	23,157	6,707	—	—
	海外	7,786	8,901	16,688	6,652	9,208	32,548	8,067	—	—
	計	12,191	15,073	27,264	12,192	16,249	55,706	14,774	29,500	59,000
うち印刷関連機器	国内	4,023	5,052	9,075	4,715	6,306	20,097	6,154	—	—
	海外	6,202	7,684	13,886	5,705	7,058	26,650	6,533	—	—
	計	10,225	12,736	22,962	10,420	13,365	46,747	12,687	25,000	50,000
うちプリント基板関連機器	国内	381	1,118	1,500	824	735	3,060	553	—	—
	海外	1,584	1,217	2,801	946	2,149	5,898	1,533	—	—
	計	1,965	2,336	4,302	1,771	2,884	8,958	2,086	4,500	9,000
ファインテックソリューション事業	国内	1,150	764	1,914	804	539	3,258	732	—	—
	海外	3,834	3,308	7,143	1,996	11,376	20,515	5,576	—	—
	計	4,984	4,072	9,057	2,800	11,915	23,774	6,308	16,000	29,500
その他	国内	136	159	296	145	212	655	281	—	—
	海外	43	38	81	17	15	114	47	—	—
	計	180	197	378	162	228	769	328	500	1,500
セグメント間の内部売上高	国内	—	—	—	△5	△77	△82	△3	—	—
	海外	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	計	—	—	—	△5	△77	△82	△3	—	—
合 計	国内	9,068	14,294	23,362	11,983	18,136	53,483	18,988	—	—
	海外	43,406	45,720	89,127	37,850	57,184	184,162	37,128	—	—
	計	52,475	60,014	112,490	49,834	75,321	237,645	56,116	126,000	249,000
	海外比率	82.7%	76.2%	79.2%	76.0%	75.9%	77.5%	66.2%	—	—

(3) 事業別連結受注状況

(単位: 百万円)

		平成27年3月期 第1四半期 (平成26年4月～6月)		平成27年3月期 第2四半期 (平成26年7月～9月)		平成27年3月期 第3四半期 (平成26年10月～12月)		平成27年3月期 第4四半期 (平成27年1月～3月)		平成28年3月期 第1四半期 (平成27年4月～6月)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
セミコンダクターソリューション事業	国内	4,122	6,983	6,766	6,550	8,458	9,510	15,734	14,824	7,645	11,199
	海外	32,499	46,735	30,171	43,434	32,648	46,897	30,167	40,479	30,462	47,504
	計	36,621	53,718	36,937	49,984	41,107	56,406	45,901	55,303	38,108	58,703
グラフィックアンドプレジジョン ソリューション事業	国内	5,847	3,168	5,149	2,146	6,964	3,575	7,219	3,747	8,624	5,664
	海外	8,272	4,799	8,094	3,992	6,750	4,090	8,857	3,739	7,862	3,534
	計	14,119	7,968	13,243	6,138	13,714	7,665	16,077	7,486	16,486	9,198
うち印刷関連機器	国内	4,734	2,337	4,499	1,783	6,342	3,415	6,354	3,456	7,758	5,060
	海外	6,844	4,304	7,006	3,626	5,738	3,658	6,645	3,244	6,345	3,056
	計	11,577	6,640	11,505	5,409	12,080	7,073	12,998	6,701	14,102	8,116
うちプリント基板関連機器	国内	1,113	831	650	363	622	160	866	291	867	604
	海外	1,428	496	1,088	366	1,012	432	2,212	495	1,517	479
	計	2,542	1,327	1,739	729	1,635	592	3,078	786	2,384	1,082
ファインテックソリューション事業	国内	647	1,427	428	1,091	1,249	1,535	1,744	2,739	7,082	9,089
	海外	11,880	26,281	1,588	24,561	5,975	28,540	8,081	25,244	5,052	24,720
	計	12,526	27,708	2,016	25,652	7,224	30,075	9,824	27,983	12,134	33,809
その他	国内	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	海外	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	計	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	国内	10,616	11,578	12,343	9,787	16,671	14,620	24,697	21,310	23,352	25,952
	海外	52,651	77,815	39,854	71,986	45,374	79,527	47,105	69,463	43,376	75,758
	計	63,267	89,394	52,197	81,773	62,045	94,146	71,802	90,773	66,728	101,710
	海外比率	83.2%	87.0%	76.4%	88.0%	73.1%	84.5%	65.6%	76.5%	65.0%	74.5%